
Personas datu 
apstrādes principi
Sanita Pētersone

KPMG Zvērinātu advokātu biroja vecākā juriste

Datu aizsardzības speciāliste 

Konferencē «Dati ir vērtība – sargā tos!»

Rīgā, 2019. gada 26. novembrī 



2© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Datu apstrādes principu būtība

Kur noteikti?
Kam jāpilda?

Kā izpildīt?

Kāpēc jāpilda? 

Datu regulas 5. 

pants un citi panti

Principiem ir vienāds svars

Organizatoriski, tehniski, 

juridiski pasākumi

Gan pārzinim, gan 

apstrādātājam

Ne tikai lielā soda dēļ



3© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Pārzinis vai apstrādātājs

Sniedzot 

pakalpojumus citiem, 

uzņēmums var būt arī 

APSTRĀDĀTĀJS 

PĀRZINIS

Ikviens uzņēmums ir PĀRZINIS

APSTRĀDĀTĀJS



4© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Likumīga un godprātīga apstrāde

Likumīga, godprātīga apstrāde

Ne vienmēr vajag un ne vienmēr ir derīga 

piekrišana. 

Pamats jāmeklē arī citos likumos.

Tiesisks pamats

Godprātība
Jāņem vērā, kādas ir cilvēka gaidas, kā 

kopumā tiek ietekmēti cilvēki, vai viņi var 

rēķināties ar konkrēto apstrādi.



5© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Pārredzamība

Jāinformē 

«automātiski»

Jādod iespēja 

paredzēt sekas, 

rēķināties ar tām

Cilvēkiem ir jādod iespēja 
zināt, ka personas dati tiek 

izmantoti

#1 #2



6© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Mērķis, tam atbilstošs apjoms un apstrādes ilgums

Pastāv problēma, 

kuru var atrisināt ar 

personas datu 

iegūšanu un 

izmantošanu 

Gan datu apjoms, 

gan apstrādes veids 

ir samērīgs attiecībā 

pret mērķi

Personas datus 

nedrīkst izmantot 

citam, iepriekš 

neparedzētam 

mērķim 

Katram procesam 

ir jābūt konkrētam 

datu glabāšanas 

termiņam, pēc kura 

iestāšanās dati ir 

jādzēš



7© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Vai, sūtot šādu vēstuli, dati tiek izmantoti 
atbilstoši paredzētajam mērķim?



8© 2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu 

advokātu birojs, KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveicē reģistrēto KPMG International

Cooperative (KPMG International), tīkla dalībnieks. Visas tiesības aizsargātas.

Dokumenta klasifikācija: publisks

Drošība un spēja demonstrēt atbilstību

Precizitāte
Datiem jābūt pareiziem 

attiecībā pret nolūku

Datu drošība
Jānodrošina datu 
konfidencialitāte, 

integritāte, pieejamība

Pārskatatbildība
Jāspēj demonstrēt, 

apliecināt, ka dati tiek 
aizsargāti



Paldies par uzmanību!
Sanita Pētersone

KPMG Zvērinātu advokātu birojs

Vecākais jurists

Datu aizsardzības speciāliste

spetersone@kpmglaw.lv

+371 29737510



Document Classification: KPMG Confidential

kpmg.com/socialmedia kpmg.com/app

Šajā dokumentā apkopotā informācija ir vispārīga un nav paredzēta kādas konkrētas fiziskas vai juridiskas personas 

situācijas apskatam. Lai arī mūsu mērķis ir sniegt precīzu un savlaicīgu informāciju, nav iespējams garantēt, ka 

informācijas saņemšanas brīdī tā vēl arvien būs precīza vai ka tā būs precīza nākotnē. Nevienam savā rīcībā 

nevajadzētu paļauties uz šo informāciju bez atbilstošas profesionālas konsultācijas, rūpīgi izpētot konkrēto situāciju.

KPMG nosaukums un logo ir reģistrētas preču zīmes vai KPMG International Cooperative (KPMG International) preču 

zīmes. 

©2019 KPMG Zvērinātu advokātu birojs, Latvijas Zvērinātu advokātu padomē reģistrēts zvērinātu advokātu birojs, 

KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Šveices uzņēmumu KPMG International Cooperative (KPMG 

International), tīkla dalībnieks. 


